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„Să vă iubiţi unul pe altul! Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul!”  (Ioan 13,34) 

 facebook.com/parohiapoienita poienita.iasi.mmb.ro  parohia.poienita@yahoo.ro  

 Evanghelia si Apostolul 
În Duminica a 23-a după Rusalii 
se citesc:  
Apostolul de la Efeseni 2, 4-10 şi 
Evanghelia de la  Luca 8, 26-39 
(Vindecarea demonizatului din 
ținutul Gherghesenilor)  

Nicio comoară nu poate 
înlocui un prieten 
adevărat! 

 

Ce nu poate să facă un pri-
eten sincer? Cât de multă 

plăcere nu face? Cât de mult folos 
nu dă? Cât de multă siguranţă nu 
procură? Nu se poate compara un 
prieten adevărat nici cu nenumă-
rate comori! 
     Si după cum corpurile cele 
strălucitoare îşi răspândesc fru-
museţea loc şi asupra locurilor în-
vecinate, tot astfel şi prietenii îşi 
lasă binefacerile dragostei lor în 
toate locurile pe unde se duc. 
     Este mai bine să mergi prin în-
tunerec decât să fii fără prieteni. 
Trupul nu este atât de mult con-
sumat de friguri cât sunt sufletele 
consumate de lipsa prietenilor.” 
 

(Sfântul Ioan Gură de Aur) 
 

Viaţa este cea mai mare 
şcoală 

 
Dumnezeu a poruncit tutu-
ror făpturilor Sale să înveţe 

şi să trezească sufletul omului. 
Nicio clipă, în timp, şi nici un pas, 
în spaţiu, nu trece fără să dea 
lecţii omului. 
     Chiar şi visul. Pentru că somnul 
odihneşte numai corpul, iar sufle-
tul veghează şi învaţă. Multe lu-
cruri din viaţă, pe care nu le-ai 
putut dezlega ziua, sunt dezlegate 
noaptea, cu ajutorul visului. 
     Cu toţii suntem în şcoală, de la 
naştere şi până la moarte.  
     Fiecare om ştie destule, dar 
nici unul nu ştie destul.” 
 
(Sfântul Nicolae Velimirovici) 

În această zi sărbătorim pe : 
Sfântul Mare Mucenic Dimitrie, 
Izvorâtorul de mir. 

Sinaxar 

Sfântul Dimitrie  
Izvorâtorul de Mir 

fântul Dimitrie a trăit la Tesalonic 
(Salonic, în Grecia de azi) în vre-
mea împăraților Dioclețian și 

Maximian (284-305). Provenea din una 
din cele mai nobile familii din Mace-
donia și era admirat de toți, nu doar 
pentru noblețea și frumusețea lui exte-
rioară, ci și pentru virtuțile sale, pentru 
înțelepciunea și bunătatea sa. 
     Încă din tinerețe a devenit strateg și 
specialist în arta militară, așa încât în 
ciuda vârstei lui, a fost numit general 
al armatelor Tesaliei și proconsul al 
Greciei de către Maximian Galerius, 
Cezarul Greciei și al Macedoniei. 
     Toate aceste onoruri nu l-au făcut 
pe Dimitrie să piardă din vedere lucru-
rile cele mai importante, și anume cele 
legate de mântuirea sufletului. Fiind 
dintru început evlavios și învățător al 
credinței în Iisus Hristos, își petrecea o 
bună parte a fiecărei zile cu învățarea 
și interpretarea învățăturii lui Hristos, 
în public și fără să se ascundă, așa în-
cât mulți păgâni din Tesalonic și din re-
giune s-au convertit la creștinism, în 
ciuda persecuțiilor pornite de împărat 
împotriva creștinilor. 
     Biruitor în războiul contra sciților, în 
drum spre Roma, Cezarul Galerius s-a 

oprit la Tesalonic pentru a fi aclamat 
de popor și a sacrifica zeilor. Câțiva 
păgâni invidioși din oraș au profitat de 
această ocazie pentru a se plânge îm-
păratului și a-l denunța pe Dimitrie că 
este creștin. Mânia împăratului a de-
venit repede furie. A poruncit să fie 
prins sfântul și să fie pus într-o temniță 
umedă din subsolul unei băi publice. 
     Lăudându-se împăratul cu un om al 
lui ce-l chema Lie și îndemnând pe 
oamenii cetății sa iasă să se lupte cu el 
- căci acesta îi întrecea pe toți la mări-
mea trupului și la putere - un oarecare 
tânăr creștin, pe nume Nestor, mer-
gând la Sfântul Dimitrie în temniță, îi 
zise: "Robule al lui Dumnezeu, vreau să 
mă lupt cu Lie. Roagă-te pentru mine". 
Iar sfântul însemnându-l la frunte cu 
semnul crucii, îi zise: "Şi pe Lie vei birui 
și pentru Hristos vei mărturisi". Luând 
Nestor îndrăzneală din aceste cuvinte, 
a mers la luptă cu Lie, omorându-l.  
     Şi fiindcă s-a aflat că Sfântul Dimitrie 
a îndemnat la aceasta pe Nestor, sfân-
tul a fost ucis cu sulițele în temniță.  
 
     Moaştele sfântului, izvorâtoare de 
mir, se păstrează în Biserica Sfântul 
Dimitrie din Salonic. 

S 

Cuvinte de folos 

” 
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iind un eveniment important 
pentru parohia noastră, întâlni-
rea a fost organizată în incinta 

bisericii din Poienița, în prezența pri-
marului comunei Vânători, dl. Constan-
tin Lupu şi a reprezentanților Centrului 
Militar Zonal Iaşi, dl. Col. dr.Cezar 
Cobuz şi dl. Col. Cătălin Ţâru. Au asistat 
credincioşii şi o parte din familia celui 
sărbătorit. 
     În cuvântul introductiv, pr. paroh 
Marius-Ionuț Tabarcea a vorbit despre 
frumusețea vieții, dar şi despre bucuria 
de a fi contemporani cu oameni care 
au fost şi vor rămâne izvor de înțelepci-
une şi temelie pentru cei de astăzi: 
„Atunci când un om împlineşte această 
frumoasă vârstă – şi nu vorbim numai 
de vârsta de 100 de ani, pentru că şi la 
90 şi după 100 de ani, viaţa este la fel 
de frumoasă – atunci când avem în mij-
locul nostru un astfel de înaintaş, pre-
zent încă în viaţa noastră, ne bucură 
acest lucru şi ne dorim să-I aducem 
mulţumire în primul rând lui Dumnezeu 
pentru că îl ţine în viaţă şi pentru că îl 
mângâie acum, la anii bătrâneţii când, 
ştim cu toții că mai apar tristețea, sin-
gurătatea sau chiar suferinţa. Prezenţa 
lui moş’ Petrache aici, în biserică nădă-
jduim să-i întărească speranţa şi cred-
inţa în Dumnezeu, Cel care i-a dăruit 
această vârstă şi care îl va ocroti şi de 
acum înainte.” 
     După intonarea tradiţionalului “La 
mulţi ani”, Pr. Marius-Ionuț Tabarcea i-
a dăruit aniversatului, din partea Paro-
hiei Poieniţa o diplomă, o icoană şi un 
buchet de flori. 

     A urmat mesajul de felicitare din 
partea Armatei Române, rostit de dl. 
Col. dr. Cezar Cobuz, comandantul 
Centrului Militar Zonal Iaşi pe care îl 
redăm în continuare: „Sacrificiul im-
pune respect şi recunoştinţă. De ase-
menea eroii devin legende pentru 
comunităţile în care trăiesc. 
     Ȋn această sfântă zi de duminică, în 
acest loc sacru, suntem prezenţi pentru 
a omagia pe eroul în viaţă al localităţii 
Poieniţa, dl. Plutonier adjutant princi-
pal în retragere, Roşu Petru. Aş vrea să 
prezint câteva lucuri despre domnia sa, 
deşi mă aflu în premieră în satul dum-
neavoastră, dar în grija Centrului Mili-
tar Zonal Iaşi şi a domnului ministru al 
apărării, Mircea Duşa, există o preocu-
pare deosebită pentru situaţia veter-
anilor de război. 
     Domnul Roşu Petru s-a născut pe 18 
octombrie 1914 în localitatea Lespezi, 
judeţul Iaşi, a urmat şcoala de şapte 
clase în  comună, după care a urmat 
Şcoala de oficianți sanitari, cum i se 
spunea pe atunci, în Iaşi, meserie pe 
care a îmbrăţişat-o atât pe timpul răz-
boiului cât şi după, mai bine de 50 de 
ani. Adevăratul sacrificiu începe cu de-
clanşarea celui de-al doilea război 
mondial. Noi am luat la cunoştinţă de 
momentele dificile prin care aţi trecut 
în război, care pentru dumneavoastră 
a durat mai bine de patru ani, timp în 
care aţi fost mobilizat în cadrul Regi-
mentului I Căi ferate, unitate operativă 
în timpul războiului. 
    Domnule Plutonier adjutant principal 
în retragere, Roşu Petru, suntem ono-

raţi să fim alături de dumneavoastră şi 
de cei apropiaţi dumneavoastră la îm-
plinirea frumoasei vârste de 100 de ani. 
Vă mulţumim pentru tot ceea ce aţi fă-
cut pentru generaţiile care v-au urmat. 
Sunteţi un exemplu pentru ceea ce aţi 
realizat în viaţă în calitate de soldat şi 
gospodar al satului şi nu în ultimul rând 
ca soţ, tată, bunic, străbunic şi sfătuitor 
al acestor locuri. Suntem mândri de 
dumneavoastră şi vă dorim din suflet 
La mulţi ani! ” 
     Oficialul din cadrul Armatei i-a înmâ-
nat apoi sărbătoritului două diplome 
de excelenţă şi de merit din partea 
Ministerului Apărării, respectiv din par-
tea Centrului Militar Zonal Iaşi. 
     Calde urări de sănătate şi La mulţi 
ani i-au fost transmise în final şi de 
către primarul comunei Vănători, dl. 
Constantin Lupu, care i-a înmânat apoi 
din partea Primăriei şi a Consiliului Lo-
cal Placheta aniversară “Vârsta de 
Aur” şi un cadou. 
     Tot cu acest prilej s-a oficiat o slujbă 
de pomenire pentru mătuşa Mărgă-
rinta, soția mult iubită a lui moş Petra-
che, trecută la cele veşnice în urmă cu 
zece ani. 
     Ȋntâlnirea s-a încheiat în sunet de 
fanfară cu o masă festivă oferită de 
pri-măria comunei Vânători. Nu au lip-
sit tortul şi şampania.Vizibil emoționat 
de surprizele oferite, moş Petrache nu 
a ezitat să lăcrimeze. Cu toate acestea 
a reuşit să răspundă cu multă bunăvo-
ință întrebărilor adresate de reporterii 
presei locale din Paşcani prezenți la 
eveniment. Să fim mai buni unii cu 
alţii, a fost unul din îndemnurile de fi-
nal ale bătrânului. Un sfat ce trebuie 
urmat, valabil şi Ieri, dar şi Azi. 
 

Să ne trăieşti mulţi ani, Moş Petrache! 

F 

Duminică, 19 octombrie, într-un cadru festiv, după Sfânta Li-
turghie, comunitatea din Poienița a sărbătorit cea de-a 100-a 
aniversare a bătrânului veteran Roşu Petru. (Pr. Marius Tabarcea) 

100 de ani de viaţă pentru Moş Petrache Roşu 
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